habet ep̄m ppls stult⁹ & insipiens. Ibat hō girouagus, & alter fathanas circuibat terrā & pambulabat cā: insignia sacra circūferens. Quae ubiq; ostētas, ubiq; eorū gra receprabat: cōciliās sibi p hęc aios oim: & a malachia q̄scūq; potuisset auertēs. Hęc ille. Erat autē princeps quidā de potētiorib⁹ inq; pgenicij, quē rex priusquā ciuitate exiret iura re coegerat pacē tenere ep̄o: acceptis ab eo insuper obfidibus multis. Is post regis exitū nihilomin⁹ ciuitatē ingressus cōsiliū habuit cū pp̄ncip⁹ & amicis, quō sc̄m dolo tene rēt, & occiderēt. Timebāt uerō plebē. Et cōiurates in necē malachiaē cōstituerē locum & diem: & traditor dedit eis signū. Ipso die cū uesp̄tina iā solēna i ecclesia celebraret anti ftes cum uniuerso clero & multitudine ppli: mittit ad ipm nequā ille in uerbis pacificis i dolo: rogās q̄tenus ad se dis gnet descendere: ut faciat pacē. Rūndētib⁹ q̄ assistebant ipm potius ad ep̄m debere uenire: ecclesia esse cōspētiorē locū firmādx pacis (siqdē p̄ferat dolū) subitūq; q̄ missi crāt hoc tutū nō esse p̄cipi, timere eū capiti suo: nec se credere turbis q̄e ante hos dies cā ep̄i p̄pmodū intrēmissent. Cōtēdētib⁹ i hūc modū, illis qdē ut fret, istis uerō ne fret: ep̄s cupid⁹ pacis & mortis nō timēd⁹: simite, inq; ftes, simi teme imitari magistru meū. Sine cā sum xp̄tan⁹: si xp̄m nō sequor. Forte sc̄cto hūilitate tyrānū: est nō, uinco tñ: exhibēs oīi pastor, sacerdos laico, qd̄ mihi illi debuerat. Vos quoq; qd̄ i me est: nō parū aedifico exēplo tali. Quid ei si cōtingat occidē: Nō recuso mortū uos uitā ex me te neatis exēplū. Oportet ep̄m (ut ait ep̄os princeps) nō dñā rī in clero: sed formā fieri gregis. Haud aliā sanē formā quā ab illō accepimus: qui hūilitatē semetipm fact⁹ obediens usq; ad mortē. Quis mihi det hanc relinquere filiis signatā sanguine meo. Exp̄m̄is certe an sacerdos uester dignē satis i xp̄o dixerit mortē nō timere p xp̄o. Et surgens cœpit ire stetit cūctis & supplicatibus ne tñ cuperet pro xp̄o mori, ut tñ xp̄i gregē desolatū relinq̄ret. Verū ille totā sp̄e suā pōnēs in dño, tota alacritate p̄xit: tribus tñ comitatib⁹ discipulis paratis mori cū eo. Qui ut calcato lī mine dom⁹, repēte se medio italit aratorū, scuto fidei sp̄e munuit⁹, cōcidere facies oim: q̄a pauor irrūit sup eos, ita ut discere posset ep̄us. Qui tribulat me inimici mei: ipi iūramti sunt & occiderūt. Hoc uerbū uerū est. Videres hostiā stātem, carni feres ferro armatis manib⁹ undiq; circūstātes, & qui immolaret nō erat. Putares stupere lacertos: sic nō fuit qui extenderet manū. Nam & is quoq; qui caput malitiae uidebat: affurgit ei potius quā insurgit. Vbi quæso signū d̄ homo, qd̄ de aeras in mortē pōtiscis: Hoc magis honoris signū quā mortis indicitū. Deserre est hoc nō mortē inferre. Res mira. Pacē offerūt: qui necē parauerāt. Nō est q̄ abnuat: q̄ uisā periculo quæsierat cā. Itaq; facta est pax, & tam firma: ut ab illa die hostē sacerdos nō modo pacatū habuerit: sed subditū sed deuotū. Quo audito fideles quiq; gauisi sunt: q̄ nō modo saluatus sit sanguis innoxius in die illa: sed & nocentū multorū animæ malachiaē meritis euaserint ad salutē. Et apprehēdit omnes cit̄ quāq; timor, audientes quomodo duos inimicorū ei⁹ qui uiderent ferociorē in generatione sua sic subita uirtute prostrauit deus: istū loquor qui in manibus est, & eū de quo super⁹ dixi. Alteri cōq; terribiliter multatū in corpore, alteri miserico dīter mutatū in corde: ambos mirabiliter cōprehēdit, in cōsilijs q̄ cogitabat. His ita peractis cœpit iam in ciuitate ep̄iscopos tota libertate disponere & ordinare de oibus pertinētib⁹ ad ministrerū futū: nō tamē sine cōtinuo discrimine uitæ suæ. Nā est iā nemo qui palā noceret: ab insidiantibus tamē nec locus satis tutus ep̄iscopo erat nec tempus seriatū. Et deputati sunt ei uiri armati ad custodiā die ad noctē: sed ille magis in dño cōsēdabat. Fuit uerō cōsiliū prafatū schismaticū ille quo, eo q̄ seduceret multos ex insignibus que ferebat, iuades omnibus se ep̄iscopum esse debere: & sic sollicitans plebes aduersus malachiaē atq; ecclesie unitatem. Et fecit sic. Et sine difficultate ita in breui uniuersas sepiuit uias eius, per gratiā sibi i domino datā & quam habebat ad omnes: ut malignus ille coactus

fit dare manus, reddere insignia, & quiescere de reliquo in omni subiectione. Ita malachias licet per multa pericula & labores, prosperabatur in dies & confortabatur: magis ac magis abundans in spe & uirtute spiritus sancti. ¶ Nec modo malefactores sed & detractores malachiaē corripuit deus. Quidam uerbi gratia, gratiam habens principum & potentum, etiam ipsius regis q̄ esset adulator & garrulus & potens in lingua: faucebat per omnia aduersus Malachiaē & proacitor tuebatur partem eorum. Sancto uerō & presenti resistebat in facie, & detrahebat absentē: irruenter occurrens ei in omni loco, maximeq; ubi celebratoribus illum sciret interesse conuentibus. Sed cito digna linguæ prociacis mercede donatus est. Intumuit & computruit lingua maledica uermibus ex ea scaturitibus & diffluentibus toto ore blasphemio. Quos per septem ferme dies incessanter uomens: tandem cum illis miseram expuit animam. ¶ Loquente coram aliquando malachia & populum exhortante, mulier quædam infelix ausa est interrompere sermonem clamoribus improbis: non deserens sacerdoti & spiritui qui loquebatur. Erat autem de progenie impia & spiritū habēs in naribus, blasphemias contumeliasq; conuebat in sanctum: dicens hypocritiam & inuaforem alienæ hereditatis, sed & calucies illius improprians. At ille nihil respondit ei, sicut erat uerecundus & mitis: sed domini respondit pro eo. Versa illa in infantiam est, domino iudicante: & crebris uocibus clamitans se suffocari a malachia: morte demū horrenda luit i peccatū blasphemie. Sic misera assumēs aduersus malachiaē i properū helisæi: uere illum sibi alterū experta est helisæum. Porro quia causa pestilentie cuiusdā ortæ in ciuitate, multitudine cleri & populi solēniter cū memoria sc̄torū tunc fiores eduxerat: ne hoc qdē p̄teredū, q̄ orate malachia, pestilentia illico cōquit. Ex hoc iam q̄ mutret aduersus eū nō fuit: dicentibus qui de semine chanaā sunt, fugiamus malachiam, quia dñs pu gnat pro eo. At fero istud: quia zelus dñi ubiq; occurrens eis, persecutus est eos usq; ad interuentionē. Quomodo intra paucos dies perijt memoria eorum cum fontu. Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam: Grande hodieq; miraculum facit tam uelox generationis illius delictio: his præsertim qui eorum nouerant superbiam atq; potentiam. Multa quidem & alia signa fuisse quibus deus glorificauit nomen suum: & seruum suum inter sudores & pericula cōsortauit. Quis digne commemoret? Non tamē omnia præterrimus: et non sufficiens ad omnia. Propter sericem autē narrationis ne impediatur: aliqua quæ dicturi sumus referuamus in finem.

Igitur malachias intra triennium reddita retributione superbis, & libertate ecclesie restituta: pulsa barbarie, & reformatis ubiq; moribus christiane religionis uiuens omnia in pace esse: cœpit cogitare & de sua pace. E memor propositi sui, constituit pro se Gelasium uirum bonum & dignum tali honore: cōsuentibus clero & populo, quim potius sustinentibus propter pactum. Nā alias durum usum omnino. Quo cōsecrato, regibusq; ac principibus attentius commendato: ipse clarus miraculis & triumphis ad suam parochiam rediit. Non tamen conuereit: & audi causam dignam relatu. Diocesis illa duas fertur habuisse antiquitus episcopales sedes: & duo extitisse epatus. Id usum melius malachia. Itaq; quos ambitio cōstauit in unum malachias reuocauit in duos: partem alteri episcopo cedens, partē retinens sibi. Et propterea non uenit conuereit, q̄ in eam episcopum ordinasset: sed dum se contulit: discernmās parochias sicut in dieb⁹ antiquis. O purū cor d̄ oculum columbinum. Iocū tradidit nouo episcopo qui uideret paratior, principalior habere: locū in quo sederat ipse. Vbi fuit qui de terminis litigant, pro uno uiculo perpetes adsumēc inimicitias exercentes: Nescio si quod genus hominum magis quā istos antiquū uaticinium tangat: quædam prægnantes galaad ad dilatandum terminos suos, Sed hæc alia.